
RESOLUCIÓN 348/2024, de 12 de diciembre, del Director 

General de Cultura-Institución Príncipe de Viana, por la 

que se declaran de interés social proyectos, actividades 

culturales y programas-tipo de conformidad con lo dispuesto 

en el Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo, por 

el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones 

del régimen tributario especial de las fundaciones y otras 

entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales 

al mecenazgo. 

 

Entre el 1 y el 31 de octubre de 2024 presentaron, 

solicitud de declaración de interés social de proyectos, 

actividades culturales o programas-tipo, entre otras, las 

siguientes personas y entidades. 

 

Asociación Espiritualidad 
Pamplona-Iruña 

Financiación actividad 
asociación. 

Asociación de 
Antropología Arakadia 
Antropologia Elkartea 

¿Para qué sirve la 
Antropología? / Zertarako balio 
du Antropologiak? 

Asociación Coral Valle de 
Aranguren 

 
Programación anual Coral Valle 
de Aranguren (2025-2029)  

Asociación de Belenistas 
San Andrés de Villava / 
Atarrabiako San Andres 
Jaiotzazaleen Elkartea 

Los Belenes de Villava: 
Cultura, Arte y Tradición / 
Atarrabiako Jaiotzak: Kultura, 
Artea eta Tradizioa. 

Santuario San Miguel 
Excelsis 

Proyecto de restauración de la 
ermita de la Santísima Trinidad 
de San Miguel de Aralar  

Parroquia La  Asunción de 
Viana 

Restauración de la Iglesia de 
la Asunción de Viana  
 
 

Universidad de Navarra Museo Universidad de Navarra 

Asociación Gayarre Amigos 
de la Ópera (AGAO) 

Temporada Lírica AGAO. Lírica 
para todos: AGAO Social, 



Difusión, Formación y 
Proyección de Artistas Locales 

Asociación Cultural 
Amigos de Cascante 
"Vicus" 

Historia del urbanismo y 
desarrollo local de Cascante en 
el siglo XX. 

Asociación La Cuerda de 
Oro Actividad Camerata Navarra (CN)  

Lesakako Musika Banda  

 
 
Pepito Yanci “Beti Bizi”  

Musikagune  Musikatzen  

Escuela Navarra de Teatro 
"El Colectivo" SOS Edificio 

Tutera Kantuz  

Conciertos Polifónicos y 
Promoción Cultural del Euskera 
y de Fiestas Tradicionales  

Berako Organoaren Lagun 
Elkartea-Asociación de 
Amigos del Órgano de Bera 

Restauración del órgano 
"Aquilino Amezua" de la 
parroquia de San Esteban de 
Bera 

Asociación Juvenil 
Memoria en Movimiento 

Arde: Proyecto Brujas de 
Zugarramurdi 

Asociación Grupo Valle de 
Izagaondoa 

"Conocer Izagaondoa-Izagaondoa 
Ezagutu"  

Asociación de la Jota 
Navarra-Navarjota Día de la Jota 

Parroquia San Millán de 
Unzué 

Restauración Retablo Parroquia 
San Millán (Unzué-Navarra) 
 

Ttipi Ttapa Fundazioa 

TTIPI-TTAPA, edición de revista 
y página web, y producciones 
multimedia. 

Asociación Cabalgata 
Reyes Magos de Pamplona  

Actividades de la Asociación 
Cabalgata Reyes Magos de 
Pamplona  

Federación Teatro Amateur 
de Navarra – Nafarroako 
Amateur Antzerkia 

Actividades de la Federación 
Teatro Amateur de Navarra – 
Nafarroako Amateur Antzerkia 

Fundación, Tw Foundation  

Indomables: Colección de cinco 
cuentos infantiles ilustrados 
sobre personajes inspiradores 
de la historia de navarra. 



Parroquia San Pedro 
Apóstol de Mendigorría 

Rehabilitación de la capilla de 
San José. Iglesia San Pedro 
Apóstol de Mendigorría 

Asociación Amigos de la 
Vizcaya 

Recuperación de la memoria y 
puesta en valor del valle de la 
Vizcaya/Bizkaia de Navarra 

Karrikaluze Euskaldunon 
Elkartea 

Karrikaluze Euskaldunon 
Elkartea 

Euskalerria Irratia 
Fundazioa  

EUSKALERRIA IRRATIA proiektu 
komunikatiboa: Irratia, 
webgunea eta ikus-entzunezkoak.  

Asociación Musical 
Isidoro Fagoaga Musika 
Banda Concierto  

Asociación Castejón 1894 

Castejón 1894, “Ensalzando La 
Gamazada: Memoria y Patrimonio 
de Navarra” 

Asociación Comparsa de 
Gigantes y Cabezudos 
Gares 

Proyecto de reparación de los 
gigantes de la Comparsa de 
Gigantes y Cabezudos de Puente 
la Reina 

 
 

Tras realizar las actuaciones previstas en el artículo 

12 de la Orden Foral 77/2014, de 16 de septiembre, del 

Consejero de Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales, 

la Comisión de Mecenazgo remitió estas solicitudes con la 

documentación correspondiente al Consejo Navarro de la 

Cultura y las Artes para que procediese a su evaluación. 

 

Tras efectuar la evaluación de las solicitudes, el 

Consejo Navarro de la Cultura y las Artes, con fecha 10 de 

diciembre de 2024, ha elevado al Director General de 

Cultura-Institución Príncipe de Viana propuesta de 

concesión de la declaración de interés social de aquellos 

proyectos, actividades y programas-tipo que revisten 

carácter cultural de acuerdo con lo establecido en el 

artículo 26 del Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de 



mayo, por el que se aprueba el texto refundido de las 

disposiciones del régimen tributario especial de las 

fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos y de los 

incentivos fiscales al mecenazgo. Asimismo, en aplicación 

de los criterios previstos en el artículo 28.2 del citado 

texto legal son merecedores de la declaración de interés 

social.  

 

En relación con las propuestas de programas-tipo 

presentadas se adopta la decisión de no conceder la 

declaración por un plazo superior a tres años, dicho plazo 

se considera el más adecuado para el desarrollo de las 

actividades y proyectos recogidos en las solicitudes, 

facilitando que, transcurrido ese periodo de tiempo, los 

solicitantes vuelvan a presentar sus proyectos adaptándolos 

al cambiante contexto cultural y social. De este modo, el 

Consejo Navarro de la Cultura y las Artes podrá comprobar 

la continuidad y permanencia de los elementos que 

determinaron la declaración de interés social. 

 

En relación con la propuesta de concesión de la 

declaración de interés social de programa-tipo del proyecto 

“Sos Edificio” presentada por la Escuela Navarra de Teatro 

“El Colectivo” y del proyecto “Día de la Jota” presentado 

por la Asociación de la Jota Navarra-Navarjota, se 

considera que no procede la declaración de programa-tipo y 

sí la declaración de interés social de los proyectos 

presentados con fecha de finalización 30 de diciembre de 

2025.  

 



En consecuencia, y de acuerdo con lo dispuesto en el 

Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo, por el que 

se aprueba el texto refundido de las disposiciones del 

régimen tributario especial de las fundaciones y otras 

entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales 

al mecenazgo y la Orden Foral 77/2014, de 16 de septiembre, 

del Consejero de Cultura, Turismo y Relaciones 

Institucionales, 

 

RESUELVO: 

 

1º. Declarar de interés social los proyectos y 

actividades culturales que figuran en el Anexo I de la 

presente resolución.  

 

2º. Declarar de interés social los programas-tipo de 

proyectos y actividades culturales que figuran en el Anexo 

II de la presente resolución.  

 

3º. Declarar de interés social los proyectos y 

actividades culturales que figuran en el Anexo III de la 

presente resolución no otorgando la consideración de 

programa-tipo.  

 

4º. La declaración de interés social tendrá validez 

exclusivamente mientras dure la ejecución de los proyectos 

y actividades. 

 

5º. Las personas y entidades cuyos proyectos y 

actividades son declarados de interés social quedan sujetos 

al cumplimiento de las obligaciones que establece el 



artículo 22 de la Orden Foral 77/2014, de 16 de septiembre, 

del Consejero de Cultura, Turismo y Relaciones 

Institucionales, tanto en relación con el proyecto, 

actividad cultural o programa-tipo como en relación con la 

Administración Tributaria. 

 

6º.- La declaración de interés social del proyecto y 

actividad cultural no exime, en ningún caso, a los 

beneficiarios de obtener cuantas licencias, autorizaciones 

o comunicaciones sean precisas para su efectiva realización 

y cuya concesión corresponda a otros organismos, en el 

ámbito de sus competencias. 

 

7º.- Los proyectos y actividades culturales declarados 

de interés social se publicitarán en el Portal del Gobierno 

de Navarra de conformidad con lo establecido en el artículo 

25 de la Orden Foral 77/2014, de 16 de septiembre, del 

Consejero de Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales. 

 

8º.- Las personas y entidades beneficiarias podrán 

hacer uso en sus comunicaciones, presentaciones, 

publicaciones y documentos, del anagrama “Sello Mecna” 

siempre y cuando las mismas estén relacionadas con los 

proyectos, actividades culturales o programas-tipo 

declarados de interés social. 

 

9º. Trasladar la presente Resolución a la Secretaría 

General Técnica, a la Hacienda Tributaria de Navarra y a la 

Comisión de Mecenazgo Cultural, a los efectos oportunos. 

 



10º. Publicar la presente Resolución en el Boletín 

Oficial de Navarra.  

 

Pamplona, 12 diciembre de 2024. 

 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE CULTURA- 

INSTITUCIÓN PRÍNCIPE DE VIANA 

 

 

 

 

Ignacio Apezteguía Morentin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexo I 
 

Proyectos y Actividades Culturales 
 
 

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

 
DURACIÓN 

Asociación 
Espiritualidad Pamplona-
Iruña 

Financiación actividad 
asociación. 

31/12/2025 

Asociación de 
Antropología Arakadia 
Antropologia Elkartea 

¿Para qué sirve la 
Antropología? / Zertarako 
balio du Antropologiak? 
2024 

31/12/2025 

Santuario San Miguel 
Excelsis 

Proyecto de restauración 
de la ermita de la 
Santísima Trinidad de San 
Miguel de Aralar  

01/04/2025 

Parroquia La  Asunción 
de Viana 

Restauración de la Iglesia 
de la Asunción de Viana  
 
 

22/02/2025 

Asociación Cultural 
Amigos de Cascante 
"Vicus" 

Historia del urbanismo y 
desarrollo local de 
Cascante en el siglo XX. 

31/03/2025 

Lesakako Musika Banda  

 
 
Pepito Yanci “Beti Bizi”  

31/12/2025 

Musikagune  Musikatzen  

30/06/2025 

Berako Organoaren Lagun 
Elkartea-Asociación de 
Amigos del Órgano de 
Bera 

Restauración del órgano 
"Aquilino Amezua" de la 
parroquia de San Esteban 
de Bera 

31/12/2026 

Asociación Juvenil 
Memoria en Movimiento 

Arde: Proyecto Brujas de 
Zugarramurdi 

30/06/2025 

Parroquia San Millán de 
Unzué 

Restauración Retablo 
Parroquia San Millán 
(Unzué-Navarra) 
 

31/12/2028 



Parroquia San Pedro 
Apóstol de Mendigorría 

Rehabilitación de la 
capilla de San José. 
Iglesia San Pedro Apóstol 
de Mendigorría 

31/12/2025 

Asociación Amigos de la 
Vizcaya 

Recuperación de la memoria 
y puesta en valor del 
valle de la 
Vizcaya/Bizkaia de Navarra 

31/12/2025 

Karrikaluze Euskaldunon 
Elkartea 

Karrikaluze Euskaldunon 
Elkartea* 

31/10/2025 

Asociación Musical 
Isidoro Fagoaga Musika 
Banda Concierto  

07/06/2025 

Asociación Castejón 1894 

Castejón 1894, “Ensalzando 
La Gamazada: Memoria y 
Patrimonio de Navarra” 

23/02/2025 

Asociación Comparsa de 
Gigantes y Cabezudos 
Gares 

Proyecto de reparación de 
los gigantes de la 
Comparsa de Gigantes y 
Cabezudos de Puente la 
Reina 

28/02/2025 

  
* De la declaración de interés social quedan excluidos el 
curso de plantas medicinales y el taller de cocina. 

 
 
 

Anexo II 
 

Programas Tipo de Proyectos y Actividades Culturales 
 
 
 

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO 

 
DURACIÓN 

Asociación Coral Valle 
de Aranguren 

 
Programación anual Coral 
Valle de Aranguren (2025-
2029) (Memoria) 

31/12/2028 

Asociación de Belenistas 
San Andrés de Villava / 
Atarrabiako San Andres 
Jaiotzazaleen Elkartea 

Asociación de Belenistas 
San Andrés de Villava / 
Atarrabiako San Andres 
Jaiotzazaleen Elkartea. 
Los Belenes de Villava: 
Cultura, Arte y Tradición 
/ Atarrabiako Jaiotzak: 

31/12/2028 



Kultura, Artea eta 
Tradizioa. 

Universidad de Navarra 
Museo Universidad de 
Navarra 

31/12/2028 

Asociación Gayarre 
Amigos de la Ópera 
(AGAO) 

Temporada Lírica AGAO. 
Lírica para todos: AGAO 
Social, Difusión, 
Formación y Proyección de 
Artistas Locales 

31/12/2028 

Asociación La Cuerda de 
Oro 

Actividad Camerata Navarra 
(CN)  

31/12/2028 

Tutera Kantuz  

Conciertos Polifónicos y 
Promoción Cultural del 
Euskera y de Fiestas 
Tradicionales  

31/12/2028 

Asociación Grupo Valle 
de Izagaondoa 

"Conocer Izagaondoa-
Izagaondoa Ezagutu"  

31/12/2028 

Ttipi Ttapa Fundazioa 

TTIPI-TTAPA, edición de 
revista y página web, y 
producciones multimedia. 

31/12/2028 

Asociación Cabalgata 
Reyes Magos de Pamplona  

Actividades de la 
Asociación Cabalgata Reyes 
Magos de Pamplona  
 

31/12/2028 

Federación Teatro 
Amateur de Navarra – 
Nafarroako Amateur 
Antzerkia 

Actividades de la 
Federación Teatro Amateur 
de Navarra – Nafarroako 
Amateur Antzerkia 

31/12/2028 

Fundación, Tw Foundation 

Indomables: Colección de 
cinco cuentos infantiles 
ilustrados sobre 
personajes inspiradores de 
la historia de navarra. 

31/12/2028 

Euskalerria Irratia 
Fundazioa  

EUSKALERRIA IRRATIA 
proiektu komunikatiboa: 
Irratia, webgunea eta 
ikus-entzunezkoak.  

31/12/2028 

 
 
 
 

Anexo III 
 

Proyectos y Actividades Culturales 
 



 

SOLICITANTE TÍTULO PROYECTO Duración 

Escuela Navarra de Teatro 
"El Colectivo" SOS Edificio 31/12/2025 

Asociación de la Jota 
Navarra-Navarjota Día de la Jota 31/12/2025 
 

 


		2024-12-13T09:14:03+0100
	APEZTEGUIA MORENTIN IGNACIO - DNI 72682291Z




